
 
 

                 

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 

Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

 
DETERMINAZIONE N. 124/2022 DEL 31/08/2022 

 

OGGETTO: Trattativa diretta per l’affidamento del servizio di assistenza fiscale e 
bilancio e relativi adempimenti. 

 
 
 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
VISTO  Il Verbale dell’Assemblea Straordinaria, Rep. 23389 Racc. 13838, del 

24/07/2018, con il quale il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico 
della Società IGEA S.p.A.; 

 
VISTA   La Determinazione n. 138/19 del 27/09/2019 con la quale è stata approvata la 

revisione alla Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA S.p.A.; 
 

La proposta di determinazione DA/20 del 31/08/2022, predisposta e trasmessa 
dal Direttore Amministrativo e Finanziario Dr.ssa Patrizia Mecucci, che forma 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
RITENUTO Di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento 

proposto, in quanto meritevole di approvazione; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse nella premessa: 
 
1.  di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, facendola propria a 
tutti gli effetti. 

 
 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

F.to Dott. Michele Caria 
 
 
 

 



 

 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. DA00PDE020 

Trattativa diretta per l’affidamento del servizio 
di assistenza fiscale e bilancio e relativi adem-
pimenti. 
 

Rev. 01 

Data 31/08/2022 

File DA00PDE20_31_08_2022 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 1/4 

 
 Non classificato 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO E FINANZIARIO 

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
 

VISTI Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i, “Codice dei Contratti Pubblici”; 

LA Legge 11/09/2020, n. 120, Conversione, con modificazioni, del D.L. 16.07.2020, n. 76 "Misure 
urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale; 

LA Legge 29/09/2021, n. 108. Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 31.05.2021, n. 
77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure. 

LA Legge 28/03/2022, n. 25. Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 27/1/2022 n. 4 
Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e 
servizi territoriali, connesse all'emergenza da COVID-19, nonché per il contenimento degli effetti 
degli aumenti dei prezzi nel settore elettrico; 

Il Decreto n. 49/2018, Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di 
svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione». 

PREMESSO CHE con Determina n. 102/2016, da ultimo modificata con Determina n. 138/2019 e smi, è stata 
approvata la nuova macro struttura aziendale necessaria ad assicurare la continuità lavorativa 
ed adottato il relativo organigramma con l’indicazione delle funzioni affidate ai Dirigenti/Respon-
sabili mediante adeguate deleghe nonché la piena disponibilità delle risorse assegnate al fine di 
garantire l’efficienza e l’efficacia dell’azione amministrativa; 

CHE il Dirigente Responsabile della Direzione Amministrativa e Finanziaria, cui compete la ge-
stione del sistema contabile, fiscale e di bilancio della Società come da Ordine di Servizio 
n.01/2020, è la sottoscritta dott.ssa Patrizia Mecucci alla quale, nel rispetto delle deleghe confe-
rite con procura del 5 settembre 2017, sono stati attribuiti i poteri e le funzioni indicati nel so-
pracitato Organigramma; 

CHE con determinazione dell’Amministratore Unico di IGEA S.p.A. n. 53/2022 del 04.05.2022 è 
stata autorizzata la pubblicazione di due Avvisi, nella piattaforma di e-procurement “Sardegna-
CAT” mediante le relative Richieste di Informazioni (RdI), finalizzate una all’acquisizione di can-
didature per i servizi di assistenza fiscale e di bilancio e relativi adempimenti per gli esercizi 2022 
e 2023 e una per il rilascio del visto di conformità sulla Dichiarazione IVA anni 2021, 2022 e 2023, 
quale certificazione del credito IVA da portare in compensazione, invitando tutti gli operatori 
economici iscritti rispettivamente alle categorie “AL32AF - Fiscale” e “AL32AN – REVISIONE DEI 
CONTI”; 

CHE i suddetti Avvisi prevedevano che a seguito dell’acquisizione delle rispettive candidature, con 
successive procedura da esperire mediante delle RDO nella stessa piattaforma si sarebbe proce-
duto all’affidamento dei singoli servizi; 

CHE con la determinazione dell’Amministratore Unico di IGEA S.p.A. n. 53/2022 del 04.05.2022 
la sottoscritta dott.ssa Patrizia Mecucci è stata nominata RUP e punto ordinante della citata pro-
cedura; 

DATO ATTO CHE in data 04.05.2022 sono state pubblicate le relative RdI (Richieste di Informazioni) nel sito 
di e-procurement “SardegnaCAT”, fra cui la N. 6820 finalizzata all’acquisizione della candidatura 
per l’affidamento del servizio di assistenza fiscale e di bilancio e relativi adempimenti per gli 
esercizi 2022 e 2023 con termine ultimo per la presentazione delle candidature stabilito per le 
ore 14:00 del giorno 16 maggio 2022; 



 

 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. DA00PDE020 

Trattativa diretta per l’affidamento del servizio 
di assistenza fiscale e bilancio e relativi adem-
pimenti. 
 

Rev. 01 

Data 31/08/2022 

File DA00PDE20_31_08_2022 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 2/4 

 
 Non classificato 

CHE per quanto indicato al punto precedente, scaduto il termine di presentazione delle domande, 
in pari data si è proceduto all’apertura sulla piattaforma telematica “SardegnaCAT” dei riscontri 
degli operatori economici relativi alla RdI n. 6820 per la verifica delle candidature e della com-
pletezza e della conformità formale di tutta la documentazione richiesta, rif. verbale del 
16.05.2022; 

CHE, come dal relativo verbale del 16.05.2022, risultano pervenute le candidature di tre (3) 
operatori economici, presentate con le modalità indicate nell’Avviso, e risulta altresì pervenuta 
una proposta, la cui documentazione è stata presentata nella sezione messaggi della RdI invece 
che nel form di sistema (busta di qualifica all’uopo dedicata) e senza la prevista firma digitale 
dello stesso Avviso; 

CHE sulla base della documentazione presentata e delle dichiarazioni in essa contenute, l’opera-
tore economico ritenuto più rispondente per l’affidamento dell’incarico in epigrafe è la Società 
FOCUS 4 MOORS S.R.L. S.T.P., con sede legale ed operativa in via Logudoro, n° 48 – 09127 - 
Cagliari iscritta nel registro delle imprese di Cagliari al numero di Codice Fiscale e Partita IVA 
03817090925; 

CHE la determinazione dell’Amministratore Unico di IGEA S.p.A. n. 53/2022 del 04.05.2022 de-
finisce il compenso per l’assistenza fiscale e di bilancio nell’importo annuo di €13.400,00 (euro 
tredicimila quattrocento /00), oltre IVA e oneri di legge ed euro 00,00 per oneri di sicurezza, 
complessivamente per i due esercizi 2022 e 2023 in € 26.800, 00 (euro ventiseimila ottocento 
/00) più € 3.000,00 (tremila /00) per l’elaborazione della dichiarazione dei redditi 2022 (anno 
2021); importo totale di € 29.800,00 (venti novemila ottocento /00) oltre IVA e oneri di legge ed 
euro 00,00 per oneri di sicurezza; 

PRESO ATTO CHE, trattandosi di servizi di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 
e ss.mm.ii., per l'affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni 
contenute ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera a), della Legge 120/2020, come modificato 
dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), della Legge n.108 del 2021, e nell'art. 36 del D. Lgs. 
N. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

CHE l’aggiudicazione dell’incarico in oggetto sarà effettuata secondo il criterio del minor prezzo 
ai sensi dell’art. 95 del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., trattandosi di servizio con caratteristiche 
standardizzate e di importo inferiore alla soglia di cui all’articolo 35 del “Codice dei Contratti 
Pubblici”; 

RITENUTO Di avviare una trattativa diretta da esperire sulla piattaforma e-procurement www.sardegnacat.it, 
ai sensi dell’art. 1 co. 2 lettera a), della L. 120/2020 come modificato dall’art.51, comma 1, 
lettera a), sub 2.1), della Legge n.108 del 2021, e nell’art. 36 del D.Lgs n. 50/2016 per l’affida-
mento del servizio di assistenza fiscale e bilancio e relativi adempimenti, come dettagliato nella 
relativa documentazione di gara, della durata indicativa di 24 mesi e comunque sino al comple-
tamento di tutti gli adempimenti previsti per il bilancio 2023, assumendo quale metodo di valu-
tazione dell’offerta, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 e smi., il criterio 
del minor prezzo, sull’importo a base di gara pari a € 29.800,00 (venti novemila ottocento /00) 
oltre euro 00,00 per oneri di sicurezza, e  oltre IVA e oneri di legge se dovuti, con l’operatore 
economico Società FOCUS 4 MOORS S.R.L. S.T.P., con sede legale ed operativa in via Logudoro, 
n° 48 – 09127 - Cagliari – CF e PI 03817090925; 

 DI non richiedere all’operatore economico l’emissione della garanzia provvisoria ai sensi dell’art. 
1 comma 4, della L. 11.09.2020, n. 120, e della garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103, comma 
11, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. 
a) come modificato dall’art. 1, co. 2 lettera a), della L. 120/2020 e successivamente dall’art.51, 
comma 1, lettera a), sub 2.1), della L. 108/2021; 



 

 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. DA00PDE020 

Trattativa diretta per l’affidamento del servizio 
di assistenza fiscale e bilancio e relativi adem-
pimenti. 
 

Rev. 01 

Data 31/08/2022 

File DA00PDE20_31_08_2022 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 3/4 

 
 Non classificato 

DATO ATTO CHE l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della Tracciabilità 
dei flussi finanziari”, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 così come modificata dal D.L. 
n. 187 del 12.11.2010, per cui si dovrà procedere a richiedere il relativo CIG; 

VISTA LA documentazione di gara, Lettera d’Invito e relativa modulistica, predisposta dagli Uffici della 
Direzione Amministrativa e Finanziaria allegata alla presente proposta per farne parte integrante 
e sostanziale; 

DATO ATTO CHE IGEA SpA disporrà l’esecuzione del contratto a far data dall’aggiudicazione, nelle more della 
stipula del contratto e del completamento delle verifiche sui requisiti dichiarati ai sensi dell’artt. 
80 e 83 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.. Pertanto qualora dall’esito degli stessi risultassero delle 
irregolarità e/o violazioni IGEA SpA potrà provvedere alla risoluzione del contratto; 

CHE ai sensi dell’art. 32 c. 10 lett. b) del D.Lgs n. 50/2016 non si applica il termine dilatoriodi cui 
al c. 9 del medesimo articolo; 

 

Per le motivazioni sopra riportate che devono intendersi integralmente ed espressamente richiamate 

 
PROPONE 

 

ART.1 Di avviare una trattativa diretta da esperire sulla piattaforma e-procurement www.sardegnacat.it, ai 
sensi dell’art. 1 co. 2 lettera a), della L. 120/2020 come modificato dall’art.51, comma 1, lettera a), 
sub 2.1), della Legge n.108 del 2021, e nell’art. 36 del D.Lgs n. 50/2016 per l’affidamento del 
servizio di assistenza fiscale e bilancio e relativi adempimenti, come dettagliato nella relativa docu-
mentazione di gara, della durata indicativa di 24 mesi e comunque sino al completamento di tutti gli 
adempimenti previsti per il bilancio 2023, assumendo quale metodo di valutazione dell’offerta, ai 
sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 e smi., il criterio del minor prezzo, sull’im-
porto a base di gara pari a € 29.800,00 (venti novemila ottocento /00) oltre euro 00,00 per oneri di 
sicurezza, e  oltre IVA e oneri di legge se dovuti, con l’operatore economico Società FOCUS 4 MOORS 
S.R.L. S.T.P., con sede legale ed operativa in via Logudoro, n° 48 – 09127 - Cagliari – CF e PI 
03817090925; 

ART. 2 DI prendere atto che l’importo a base d’asta è stato determinato in € 29.800,00 (venti novemila 
ottocento /00) oltre IVA e oneri di legge ed euro 00,00 per oneri di sicurezza così ripartiti: 
€13.400,00 (euro tredicimila quattrocento /00) per anno, oltre IVA e oneri di legge ed euro 00,00 
per oneri di sicurezza, complessivamente per i due esercizi 2022 e 2023 in € 26.800, 00 (euro 
ventiseimila ottocento /00) più € 3.000,00 (tremila /00) per l’elaborazione della dichiarazione dei 
redditi 2022 (anno 2021);  

ART. 3 DI approvare la lettera di invito che fissa i requisiti e le modalità di esecuzione della prestazione, e 
la relativa modulistica allegati alla presente proposta di determinazione per farne parte integrante e 
sostanziale; 

ART. 5 Di non richiedere l’emissione della garanzia provvisoria, ai sensi dell’art. 1 c. 4, della L. n. 120/2020, 
e della garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 comma 11 del D.lgs. 50/2016 trattandosi di affida-
mento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) come modificato dall’art. 1 co. 2 lettera a), della L. 
120/2020 e successivamente dall’art.51, comma 1, lettera a), sub 2.1), della L.108/2021; 

ART.6 DI dare atto che per la stipula del contratto, ai sensi dell’art.32, c. 10 lett. b) del D. Lgs. n.50/2016 
e ss.mm.ii. non si applica il termine dilatorio di cui al c. 9 del medesimo articolo, e che IGEA SpA, 
potrà disporre l’inizio dei servizi a far data dall’aggiudicazione, nelle more di stipula del contratto; 



 

 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. DA00PDE020 

Trattativa diretta per l’affidamento del servizio 
di assistenza fiscale e bilancio e relativi adem-
pimenti. 
 

Rev. 01 

Data 31/08/2022 

File DA00PDE20_31_08_2022 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 4/4 

 
 Non classificato 

ART.7 DI incaricare quale punto ordinante per l’espletamento delle procedure e dei relativi atti e comuni-
cazioni, compresa la sottoscrizione del documento di stipula, la dottoressa Patrizia Mecucci, dirigente 
munita di procura, responsabile della Direzione Amministrativa e Finanziaria; 

ART.8 DI provvedere agli adempimenti di trasparenza prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 ed agli 
adempimenti inerenti alla pubblicazione sul sito istituzionale di IGEA SpA, nella sezione “Società 
Trasparente” sottosezione “Bandi e Gare” in ottemperanza alle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 
33/2013 e della L. n. 190/2012. 

 
 
 

Il Proponente 
Il Direttore Amministrativo e Finanziario 

Responsabile Unico del Procedimento 
Dott.ssa Patrizia Mecucci 


